Attività finanziarie valutate a fair value a conto economico  3 3 35 (32)

Strumenti di copertura a lungo termine  820 820 - 820

Imposte differite attive  64.053 48.716 45.300 18.753

Altre attività  64.715 46.403 48.956 15.759

Totale attività non correnti  1.189.440 1.155.845 1.123.861 65.579

Attività correnti

Rimanenze  40.984 40.984 37.081 3.903

Crediti verso clienti  138.328 138.371 132.792 5.536

Altri crediti  68.780 58.378 47.584 21.196

Strumenti di copertura  5 5 - 5

Altre attività finanziarie  12 12 19 (7)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti  223.786 223.786 124.082 99.704

Totale attività correnti  471.895 461.536 341.558 130.337

TOTALE ATTIVO  1.661.335 1.617.381 1.465.419 195.916

(*) dati 2018 senza applicazione del principio contabile IFRS 15 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2017
() dati as reported 2017

58

Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2018 > Prospetti Contabili Consolidati

(migliaia di Euro)
  30/06/2018

@ IFRS 2018

30/06/2018
@ IFRS 2017

(*)

31/12/2017
 @ IFRS 2017

()

Variazione
@ IFRS 2018

PASSIVO

Patrimonio netto

Capitale sociale Nota 7 4.527 4.527 4.527 -

Riserva da sovrapprezzo delle azioni  202.511 202.511 202.412 99

Azioni proprie  (57.434) (57.434) (60.217) 2.783

Altre riserve  (21.279) (21.168) (14.333) (6.946)

Utile (perdite) portati a nuovo  374.579 425.787 355.714 18.865

Utile (perdita) dell'esercizio  47.038 49.147 100.578 (53.540)

Patrimonio netto del Gruppo  549.942 603.370 588.681 (38.739)

Patrimonio netto di Terzi  273 273 (263) 536

Patrimonio netto del Gruppo e di Terzi  550.215 603.643 588.418 (38.203)

Passività non correnti

Passività finanziarie Nota 9 246.809 246.809 123.990 122.819

Fondi per rischi e oneri  42.712 64.954 65.390 (22.678)

Passività per benefici ai dipendenti  16.646 16.646 16.717 (71)

Strumenti di copertura a lungo termine  3.073 3.073 2.362 711

Imposte differite passive  62.011 63.345 60.044 1.967

Debiti per acquisizioni  2.702 2.702 2.355 347

Altri debiti a lungo termine  101.845 34.421 30.372 71.473

Totale passività non correnti  475.798 431.950 301.230 174.568

Passività correnti

Debiti verso fornitori  136.678 137.641 137.401 (723)

Debiti per acquisizioni  8.961 8.961 9.468 (507)

Altri debiti  191.824 136.302 132.572 59.252

Strumenti di copertura  - - 43 (43)

Fondi per rischi e oneri  2.156 3.181 4.055 (1.899)

Passività per benefici ai dipendenti  514 514 851 (337)

Debiti finanziari Nota 9 295.189 295.189 291.381 3.808

Totale passività correnti  635.322 581.788 575.771 59.551

TOTALE PASSIVO   1.661.335 1.617.381 1.465.419 195.916

(*) dati 2018 senza applicazione del principio contabile IFRS 15 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2017
() dati as reported 2017

59

Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2018 > Prospetti Contabili Consolidati

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(migliaia di Euro)
 I Sem. 2018

@ IFRS 2018
I Sem. 2017

@ IFRS 2017 (*)

  Ricorrenti
Non

ricorrenti  Totale Ricorrenti
Non

ricorrenti Totale Variazione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni   659.605 - 659.605 623.780 - 623.780 35.825

Costi operativi  (551.065) - (551.065) (521.608) (2.540) (524.148) (26.917)

Altri proventi e costi  1.409 - 1.409 1.226 - 1.226 183

Margine operativo lordo (EBITDA)  109.949 - 109.949 103.398 (2.540) 100.858 9.091

Ammortamenti e svalutazioni

Ammortamento delle immobilizzazioni
immateriali Nota 4 (17.286) - (17.286) (15.178) - (15.178) (2.108)

Ammortamento delle immobilizzazioni
materiali Nota 5 (16.465) - (16.465) (14.960) - (14.960) (1.505)

Ripristini (svalutazioni) di valore di
attività non correnti  (141) - (141) (294) - (294) 153

   (33.892) - (33.892) (30.432) - (30.432) (3.460)

Risultato operativo  76.057 - 76.057 72.966 (2.540) 70.426 5.631

Proventi, oneri finanziari e rettifiche
di valore di attività finanziarie

Quota risultati delle partecipazioni in
imprese collegate valutate secondo il
metodo del patrimonio netto

 243 - 243 197 - 197 46

Altri proventi, oneri, rivalutazioni e
svalutazioni di attività finanziarie  (85) - (85) - - - (85)

Interessi attivi e passivi  (9.088) - (9.088) (9.045) - (9.045) (43)

Altri proventi e oneri finanziari  (413) - (413) (625) - (625) 212

Differenze cambio attive e passive  (440) - (440) (140) - (140) (300)
Utile (perdita) da attività valutate al
fair value  (14) - (14) 155 - 155 (169)

  (9.797) - (9.797) (9.458) - (9.458) (339)

Risultato prima delle imposte  66.260 - 66.260 63.508 (2.540) 60.968 5.292

Imposte sul reddito dell'esercizio,
correnti e differite

Nota
10 (19.273) - (19.273) (23.699) 802 (22.897) 3.624

Risultato economico del Gruppo e di
Terzi  46.987 - 46.987 39.809 (1.738) 38.071 8.916

Utile (perdita) di pertinenza di Terzi  (51) - (51) 14 - 14 (65)

Utile (perdita) di pertinenza del
Gruppo  47.038 - 47.038 39.795 (1.738) 38.057 8.981

Utile (perdita) per azione (Euro per azione) Nota 12 I Sem. 2018

@ IFRS 2018
I Sem. 2017

 @ IFRS 2017 (*)

Utile (perdita) per azione:
- base
- diluito

0,21477
0,21005

0,17390
0,16945

(*) dati as reported 2017

60

Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2018 > Prospetti Contabili Consolidati

(migliaia di Euro)
 I Sem. 2018

@ IFRS 2017 (*)
I Sem. 2017

@ IFRS 2017 ()

  Ricorrenti
Non

ricorrenti  Totale Ricorrenti
Non

ricorrenti Totale Variazione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni   662.752 - 662.752 623.780 - 623.780 38.972

Costi operativi  (551.927) - (551.927) (521.608) (2.540) (524.148) (27.779)

Altri proventi e costi  1.409 - 1.409 1.226 - 1.226 183

Margine operativo lordo (EBITDA)  112.234 - 112.234 103.398 (2.540) 100.858 11.376

Ammortamenti e svalutazioni

Ammortamento delle immobilizzazioni
immateriali  (17.286) - (17.286) (15.178) - (15.178) (2.108)

Ammortamento delle immobilizzazioni
materiali  (16.465) - (16.465) (14.960) - (14.960) (1.505)

Ripristini (svalutazioni) di valore di
attività non correnti  (141) - (141) (294) - (294) 153

   (33.892) - (33.892) (30.432) - (30.432) (3.460)

Risultato operativo  78.342 - 78.342 72.966 (2.540) 70.426 7.916

Proventi, oneri finanziari e rettifiche
di valore di attività finanziarie

Quota risultati delle partecipazioni in
imprese collegate valutate secondo il
metodo del patrimonio netto

 243 - 243 197 - 197 46

Altri proventi, oneri, rivalutazioni e
svalutazioni di attività finanziarie  (85) - (85) - - - (85)

Interessi attivi e passivi  (9.088) - (9.088) (9.045) - (9.045) (43)

Altri proventi e oneri finanziari  (413) - (413) (625) - (625) 212

Differenze cambio attive e passive  (440) - (440) (140) - (140) (300)
Utile (perdita) da attività valutate al
fair value  (14) - (14) 155 - 155 (169)

  (9.797) - (9.797) (9.458) - (9.458) (339)

Risultato prima delle imposte  68.545 - 68.545 63.508 (2.540) 60.968 7.577

Imposte sul reddito dell'esercizio,
correnti e differite

 (19.449) - (19.449) (23.699) 802 (22.897) 3.448

Risultato economico del Gruppo e di
Terzi  49.096 - 49.096 39.809 (1.738) 38.071 11.025

Utile (perdita) di pertinenza di Terzi  (51) - (51) 14 - 14 (65)

Utile (perdita) di pertinenza del
Gruppo  49.147 - 49.147 39.795 (1.738) 38.057 11.090

(*) dati 2018 senza applicazione del principio contabile IFRS 15 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2017
() dati as reported 2017

61

Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2018 > Prospetti Contabili Consolidati

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

(migliaia di Euro)
30/06/2018
@ IFRS 2018

30/06/2017
 @ IFRS 2017 (*)

Risultato netto dell’esercizio 46.987 38.071

Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati
nell’utile/(perdita) d’esercizio:

Rimisurazione sui piani a benefici definiti 394 98